/’A,.

_— A MANOLINVIE — ——~

REBARKA DO DREWNA

Po $cince drzew zostaje w lesie mnéstwo
odpadéw, ktére mozna wykorzystaé jako pa-
liwo. Do utatwienia pracy z jego przerobkg
stuzy rebarka, ktérej opis przedstawiamy
nizej, umozliwiajgca ciecie (rabanie) kona-
réw o $rednicy do 5 cm, a nawet grubszych.
Pociete szczapy uzywane sg do palenia
w piecu centralnego ogrzewania, w okresie
zimowym w kombinacji z weglem. Drobne
galezie pociete mogg byé natomiast kompos-
towane.

Na fotografiach na str. 62 przedstawiona
jest rebarka, ktérg wykonat autor urzgdze-
nia z elementéw sieczkarni do stomy. Nato-
miast zamieszczone w tym opisie rysunki sg
juz wersja ulepszong w wyniku do§wiadczen
z eksploatacji rebarki modelowej.

Budowa

Rebarka sklada sie z dwdch giownych
czesci: ze skrzyni, w ktérej jest umieszezony
beben tngcy i urzadzenie podajgce orazzra-
my noénejz silnikiem elektrycznym (rys. 1, 2,
3). Kola jezdne na ramie nosnej ulatwiajg
manipulowanie i przewozZenie urzadzenia.
Podstawag skrzyni jest lewa i prawa $cianka
boezna (1) z wycieciami na umieszczenie
bebna tnacego (4, 5) i walca podajacego (9).
W spodniej cze$ci skrzyni, miedzy Scianami
bocznymi, przyspawany jest dZwigar (21), do
ktérego umocowany jest uchwyt noza (19)
z nozem stalym (20).

Beben tnacy stanow:1 wal (5) z dwoma
przyspawanymi ramionami (4), do ktérych
mocowane sg dwa noze (8) w taki sposéb,
azeby bylo mozliwe zabezpieczenie potrzeb-
nej szeczeliny miedzy tymi nozami a nozem
stalym. Szczelina powinna wynosi¢ 0,2 do

0,5 mm i trzeba ja nastawiaé po kazdym
ostrzeniu nozy.

Beben obraca sie w lozyskach (39), ktére
wraz z piericieniami uszczelniajgcymi (18)
ulozone sg w korpusach lozyskowych (10)
przymocowanych do §cian bocznych.

Do korpuséw tozyskowych przylgczone sg
i zabezpieczone nakretkami (15) dwa ramio-
na (11) Igczgce beben tnacy z walcem poda-
jacym (9). Takie rozwigzanie umozliwia sa~
moezynne ustawienie sie walca podajgcego
wg grubosci rabanego drewna, przy zacho-
waniu statej, osiowej odlegtosci napedu.

Naped walca podajgcego jest odprowa-
dzony od waltu bebna para zebatych két
laricuchowych (35 i 38) polgczonych lancu-
chem motocyklowym (41). Wzajemny stosu-
nek wielkosci kél tej przekladni decyduje
o wielkosci cietych drewienek. Walec poda-
jacy dociska wlasng masg przesuwany mate-
rial, a jego maksymalne podniesienie jest
ograniczone zderzakiem (32). Rgbany mate-
rial podaje sie pod walec podajgcy stozkowg
gardzielg (26). Skrzynia zamknieta jest po-
krywami (24 i 25), a calg przekladnie taficu-
chowsg ostania ostona (46).

Rarna no$na jest zespawana z kgtownikéw
50 x 50 mm. Silnik elektryczny (68) jest
umocowany do ramy na pomocniczym, wah-
liwym wsporniku (63). Silnik napedza beben

rebarki trzema paskami klinowymi, ktére

napinane sg wlasnym ciezarem silnika.
Oslona (52) zakrywa obydwa kola pasowe
razem z pasami.

Do ramy rebarki jest zamocowana rynna
(51), do ktorej spada rabane drewno ze spod-
niej, otwartej czes?oi‘ skrzyni.

55



Tlo

4 6 32
5 33
34|
1] i g
A
{ VX L\ S ‘
P e
o >
g
[ !'1
”220”
| J!
_ -
i l 25
280 20 27
z 28
% N2z 5
23
650 s
5 21
,_-.__-_‘. - = 69
/ | \\ 68
cecc i 2 : 63
s/ \\ |/ | 64
i 2 59
66" oy 58
67
(67 Y
Rxs‘ 1



52
- 53
45
46

L7

54

s,

B
i

Kola jezdne umieszczone na osi przy-
twierdzonej do ramy sluzg do przewozenia
rebarki.

Wykonanie i montaz

Obydwa boki (1), ich obrys zewnetrzny
i otwory wykonamy wspélnie, potem przy-
spawamy do nich kolnierze (2) i usztywnie-

Widok S
bez ostony

nie (3) w taki sposéb, aby powstalt lewy
i prawy bok (odbicie lustrzane).

Do watu bebna (5) przyspawamy obydwa
ramiona (4) z zachowaniem réwnoleglodci,
nastepnie na wale osadzimy lozyska (39)
i pier§cienie uszczelniajgce (18) w korpusach
Yozysk (10), ktote wykonamy wg rysunku. Do

57



47

2o0tw e 8.5

160

10

140

200

1= M12

© 50

200

500
80,1 .90 . 70 ,50

180

jil

8

22

oot




2Q0

15

21

L50x 50
12,5

13

0z

o
¢ 1 LPE | g 5
1 —
mul I i H@._._ m
1 h .=
] = 0cl
| ;
o~
~¥ v e @ -
| 3- m.v_
I & |
d a o mm
=1 (=
? e i
I“3
o~
9

12

N
80
100

32




T
‘I )
ke
T
[ _r'r_g_silniku__
- wg silnika
36° 40
r
f %
o y 4 Q =y
b L adE: s i
383 928
i
S
]
*
==}
8% 3
s B ©
3
3
Liczba zebow 20 | Liczba zebow | 40
Podziatka ) 12.7 Podziatka 12.7
¢ tulajki tafcucha 3,5 #tulejki taricucha 8.5
kahcuch 72" Ltarcuch 142"

ramion bebna wstawimy noze (8) ustawiajge  my Srubami (16). Do mocowania i regulowa-
je'na najmniejszg mozliwg srednice. nia nozy w bebnie shuzg $ruby (6 i 7). Do

Kompletny beben wsuniemy do rowkéw  katownika (21) przymocowany jest uchwyt
(wycie¢) w dciankach bocznych i1 zamocuje-  (19), a do niego néz staty (20).

60



rrzed przyspawaniem katownika, miedzy
Sciankami bocznymi, bardzo dokladnie
ustawiamy jego polozenie i nachylenie. Naj-
mniejsza szczelina miedzy nozem stalym
a nozami bebna powinna wynosié¢ 0,2 do 0,5
mm.

Do wahliwego ramienia (11) sg przyspa-
wane: ucho (12) i piasta (13). Do piasty (13)
wcisnieta jest tuleja zbrgzu (14) zkanatkiem
smarowym.

Na walku podajgeym (9) muszg byé wyko-
nane pier§cieniowe i podtuzne naciecia. Na
walek nasuwa sie wahliwe ramiona, a drugi
koniec na korpusy lozysk (10), na ktérych
ramiona zabezpieczone sg nakretkami (15).

Kola laricuchowe (351 38) wykonujesigwg
rysunku, ale poniewaz ich wykonanie jest
stosunkowo pracochlonne i drogie, zatem

wygodniejsze jest adaptowanie podobnych
két gotowych (np. od motocykla). Przez wy-
miane kol larcuchowych mozemy uzyski-
wa¢é rézng dtugoéé cietego drewna, ale wtedy
trzeba §rednice piast tych kél wykonaé jed-
nakowo, co ulatwi ich wzajemng wymiane.
Wg tych kél musimy zatem przygotowaé
korice walu (5) i walu (9). Kotla laricuchowe
przekladni osadzone na walach zabezpie-
czone sg $rubami (36).

Ograniczniki ruchome (32) sg przykrecone
do ostony skrzyni (24). Stozkowg gardziel
(26) mocuje sie do sciany bocznej (1), a takze
do dolnej ostony (25). Po tych czynnodciach
skrzynia jest juz gotowa.

Rame noéng wykonaé trzeba z kgtowni-
6w o przekroju 50 x 50 mm. Z dwéch nég
{57 1 58) oraz tacznika (56) pospawamy bocz-

Wykaz czebcl

Lp. Nazwa czesci Szt Materiat | wymiary Lp. Nazwa czesci Szt Materiat | wymiary
1 | Bocznica 2 | stal bl + Bx500x400 37 | Kiin 2 | stal 8x7x20
2 | Kotnierz 2 | stal pt. 40x10x280 38 | Koto taricuchowe 1 |stal @ 90x32
3 | Usztywnienie 2 | pt 40x10x80 38 | Loiysko 2 6208 (40x80x18)
4 | Ramig bebna 2 | stal 100x20x300 40 | Koto pasowe 1 | stal @ 160x62
5 | Wat bebna 2 | stal @ 80x407 41 | tancuch 1/2" 1
6| Sruba 4 | stal M10x35 42 | Sruba 4 | stal M10x40
7 | Sruba 8 | stal M12x40 43 | Nakretka 4 | stal M10
B | Noz 2 |stal 120x16x205 44 | Podktadka 4 @105
9 | Watek podajacy 1 | stal @ 105x342 45 | Sruba 2 |stal MBx20
10 | Korpus toZyska 2 | stal 3125x43 46 | Pokrywa 1 |stal bl. + 1,5x300x620
11 | Ramig wahacza 2 |stal pt. 60x10x170 47 | Uchwyt 1 |stal pt. 40x5x135
12 | Ucho 2 |stal @ 110x12 48 | Kolo pasowe 1 |stal @ 210x61
13 | Piasta 2 |stal @ 80x32 49 | Piersclen osad-
14 | Tuleja 2 |brgz @ 45x32 czy < B 35
16 | Nakretka 2 |stal @ 110x12 50 | Kiin 1 | stal 10x8x40
18 | Sruba B8 |stal M10x25 51 | Rynna 1 | stal bl ¢ 2x410x600
17 | Podktadka 8 @105 52 | Pokrywa 1 |stal bl. # 1.5%380x1050
18 | Pierscieh uszczel- 53 | Uchwyt 1 | stal pt. 40x5x 180
niajacy 2 | @ 40x62x8 54 | Sruba 2 |stal M10x40
19 | Uchwyt noza 1 | stal 60x60x200 55 | Nakretka 4 |stal M10
20 | Nbz staty 1 | stal 60x15x205 56 | Potka stojaka 2 |stal L 50x50x5x280
21 | Dawigar 1 |stal L 50x50x5x210 57 | Noga 2 |stal L 50x50x5x690
22 | Sruba 2 |stal M12x256 58 | Noga 2 |stal | 50x50x65x780
23 | Podktadka 2 @125 58 | Wspoarnik 1 |stal L 50x50x5x210
24 | Pokrywa skrzyni™ | 1 |stal bl # 3x266x835 60 | 08 2 |stal @ 14x432
25 | Ostona dolna 1 |stal bl + 3x210 61 | Podktadka 4 @145
26 | Gardziel 1 | stal bl. # 2x250x1000 62 | Koto jezdne 2 @ 160
27 | Sruba 3 |stal M10x80 63 | Wspornik silnika | 1 | stal bl. # 6x180x2556
28 | Nakretka 3 |stal M10 64 | Rurka 1 | stal @ 22x180
29 | Podktadka 3 @105 65 | Pret 1 | stal @ 14x247
30 | Sruba 4 | stal M6x16 66 | Podkiadka 2 @145
31 | Podktadka 4 @6.3 67 | Zawleczka 2 @ 3x30
32 | Zderzak watka 2 |stal pt. 20x5x100 68 | Silnik 1 |4 kW ~ 1500 obr/min
33 | Sruba 4 | stal M8x15 69 | Pasek klinowy 3 13%1700 !
34 | Podkiadka. 4 28,5 70 | Sruba 4 | stal M10x60
35 | Koto tanicuchowe 1 |stal @ 170x32 71 | Nakretka 4 | stal M10
36 | Sruba 2 | stal M6x20 72 | Podktadka 4 2105

61



Gotowa rgbarka do drewna: u géry - bez oslony napedu
gtéwnego, u dofu - po zdjeciu ostony laficucha

ne ramy. Przy spawaniu musimy pamietaé
o tym, ze jedna bocznica jest lewa a druga
prawa. Przy spawaniu lepiej jest zostawié
katownik (58) nieco diuzszy, jego dlugosé
mozna ustali¢ péZniej w zaleznogei od fred-
nicy kota (62). Obydwie bocznice polaczymy
przyspawang osig (80), ktérej drednica za-
lezna jest od otworéw w kolach jezdnych.
Z drugiej strony przyspawany jest katownik
(59).

Wspornik silnika stanowi plyta (63), do
ktérej przyspawana jest rurka (64). Przez
wywiercone otwory w ramie i rurke wspor-
nika przesuwamy bolec (65) i zabezpieczamy
podkladkami (66) oraz zawleczkami (67).
Silnik przymocowujemy do plyty wspornika
tak, aby rowki obu két pasowych (40 i 48)
byly dokladnie w jednej linii.

Jezeli do budowy rebarki zostanie uzyty
silnik o innej predkoéci obrotowej, §rednice
kél musimy dobraé tak, aby beben nie obra-
cal si¢ predzej niz 1000 obr/min.

Rame polaczymy ze skrzynig, a pod skrzy-
nig do ramy przymocujemy rynne (51).

Do ramy przyspawamy §ruby (54) do przy-
mocowania pokrywy k6t pasowych (52, 53),
a na bocznicy wykonamy mocowanie pokry-
wy (46, 47) przekladni laficuchowej.

Cale urzadzenie musimy pomalowaé
ochronng farbg i wykonaé instalacje elek-
tryczng. Instalacja musi by¢ wykonana bar-
dzo starannie, z zachowaniem wszelkich wy-
mogow bezpieczenstwa.

Na koniec raz jeszcze skontrolujémy

" wszystkie polgczenia §rubowe, umocowanie

nozy i przykrycie skrzyni bebna, walca po-
dajgcego i oslony napedéw. Dopiero po ta-
kiej szczegblowej kontroli mozna rebarke
uruchomié. Przy wkladaniu materiatu do
gardzieli rebarki uwazamy, jak szybko re-
barka wcigga material.

W czasie pracy rebarki musimy dbaé o to,
aby nikt nie przebywal w okolicach rynny,
poniewaz szybko wypadajace poragbane ka-
walki drewna moglyby spowodowaé pora-
nienie. Oczywidcie, dzieciom pod Zadnym
pozorem nie wolno nawet dotykaé tego nie-

bezpiecznego urzadzenia,

Na podstawie UROB SI SAM
opracowal s.z.




